Význam fortifikace potravin vitaminem D

Markéta Tillerová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vitamin D a jeho přínos pro lidskou výživu. Popisuje jeho

charakteristiku, metabolismus a funkci v lidském organismu. Součástí mé práce je popis

významu vitaminu D ve výživě, zdravotní důsledky deficitu a jeho výskyt v potravinách.

Další část práce je věnována současnému stavu v příjmu vitaminu D.

V poslední části je popsána fortifikace výrobků vitaminem D a sortiment produktů

fortifikovaných vitaminem D dostupných na českém trhu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on vitamin D and its benefits for human nutrition.

It describes the characteristic, metabolism and functions of vitamin D in the human body.

One part of the thesis describes the importance of vitamin D in nutrition, health impacts of

its deficiency and the presence of vitamin D in food. Another part is dedicated to the

current situation of vitamin D intake.

The last part gives a description of vitamin D fortification of products and a range of these

products fortified with vitamin D available on the Czech market.
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ÚVOD

V současné době, kdy se neustále zvyšuje životní úroveň, lidé věnují stále více času své

práci a svým potřebám. Člověk, který má podávat kvalitní a stabilní výkon, by měl být

vyrovnaný jak po psychické, tak i fyzické, respektive zdravotní stránce.

Lidský organismus ovlivňuje mnoho faktorů. V neposlední řadě je to strava, která má

na člověka zásadní vliv. Životní styl současné doby je stravování ve fast foodech, případný

nákup hotových jídel, která jsou poněkud nevhodná pro zdravý a nutričně vyvážený

způsob života. Obsahují velké množství cukrů, tuků, konzervantů apod., tzv. „prázdných

kalorií“ s vysokou energetickou hodnotou a minimem živin. Na krátký čas nás tedy zasytí

a poskytnou nám energii, tělu ale nedodají žádné vitaminy, minerální látky ani stopové

prvky.

Vitaminy jsou esenciální látky organického charakteru, většinu z nich si lidský organismus

nedokáže syntetizovat sám, případně pouze v omezené míře. Musí je tedy přijímat

převážně ze stravy. Nejsou zdrojem energie [1].

Jelikož kvalita stravování není v České republice ani ve světě optimální, začala se Světová

zdravotnická organizace (WHO) na tento problém zaměřovat a pustila se do rozvoje

celosvětové kampaně za zlepšování kvality stravování.

Tato práce se zabývá vitaminem D, jeho metabolismem v organismu a vlivem na zdravotní

stav člověka. Dále je zde popsána fortifikace potravin vitaminem D, je uveden přehled

nejběžnějších potravin fortifikovaných vitaminem D.
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1 CHARAKTERISTIKA VITAMINU D

Vitamin D patří mezi vitaminy, které jsou rozpustné v tucích, přispívá k udržení

homeostázy vápníku a fosforu v organismu. Má několik forem, každá z nich se do lidského

organismu dostává jiným způsobem, respektive má jiný mechanizmus tvorby. Řadíme sem

skupinu příbuzných lipofilních steroidních látek s antirachitickým účinkem, nazývané jako

kalciferoly. Nejvýznamnější z nich jsou ergokalciferol (vitamin D2) a cholekalciferol

(vitamin D3), které se navzájem liší pouze postranními řetězci [2].

1.1 Historie vitaminu D

Vitamin D, vzhledem k jeho rozsáhlé regulační funkci v metabolismu často označovaný

jako hormon, patří k nejstarším molekulám ve vývoji života na této planetě. Jeho

nezbytnost se potvrdila v období, kdy se živé organizmy přesouvaly z vod oceánů na souš,

a bylo nevyhnutelné, aby jejich tělesná schránka a její opora, ať již vnější ve formě

krunýřů, či vnitřní ve formě skeletu, byla dostatečně pevná a odolná. Vznik vitaminu D se

datuje do doby asi před 500-750 miliony let. Fytoplankton druhu Emiliani huxleii získal

schopnost syntetizovat vitamin D ze slunečního svitu. Klinické projevy jeho nedostatku

jsou známy už několik století. Základní projevy rachitidy byly popsány Ressnerem již

v roce 1582, souhrnný popis křivice popsal Whistler v roce 1645 [2].

Nedávná historie tohoto vitaminu se začala psát kolem roku 1890, kdy britský epidemiolog

Theodore Palm poznamenal, že u dětí žijících v rovníkových zemích se nevyvíjí křivice.

To ho vybídlo k tomu, aby kontaktoval další odborníky po celém světě, zdali se v jejich

oblastech vyskytuje ve větším rozsahu křivice. Palm přisuzoval značný vliv ve výskytu

křivice geografickým rozdílům na naší planetě. Po několika letech Śniadecki vypozoroval,

že u polských dětí žijících na venkově se nevyvíjí křivice tolik jako u dětí žijících

ve Varšavě. Předpokladem tedy bylo, že zvýšená expozice slunečnímu svitu může bránit

u dětí na venkově v rozvoji křivice. Díla Śniadeckiho a Palma nebyla brána v potaz až

do roku 1918, kdy Sir Edward Mellanby hledal lék pro tuto závažnou nemoc.

Experimentoval na malých zvířatech, respektive na psech, které choval v uzavřených

místnostech bez dosahu slunečního záření a krmil je potravou, která obsahovala převážně

oves. Kombinací nedostatku slunečního světla a výhradně ovesné stravy přivodil křivici.

Nemocným psům pak podával olej z tresčích jater, a tím byli během několika měsíců

vyléčeni. V následujících letech E.V. McCollum z Univerzity ve Wisconsinu, objevil

sloučeninu, která je nyní známá jako vitamin D. McCollum přezkoumal chemické složení
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oleje z tresčích jater, protože se domníval, že může zabránit šerosleposti a zlomeninám

kostí.

Testoval tuto hypotézu a zjistil, že olej z tresčích jater brání zlomeninám i po zahřátí a

okysličení, ovšem to už neplatilo u šerosleposti. Bylo vyhodnoceno, že jde o dvě různě

aktivní látky. Jedna sloučenina se později pojmenovala jako vitamin A, druhá jako vitamin

D. Až do roku 1937 byl používán olej z tresčích jater jako prevence před křivicí.

V roce 1937 Windaus identifikoval 7-dehydrocholesterol jako prekurzor vitaminu D3,

který byl izolován ze zvířecí kůže. Za tento objev obdržel Nobelovu cenu, jelikož prověřil,

že expozice ultrafialovému záření je zodpovědná za syntézu vitaminu D. Zároveň se také

začala zkoumat role slunečního záření v oblasti prevence rakoviny. Pozorování proběhla

víceméně bez povšimnutí a další význam v této oblasti stagnoval až do roku 1970, kdy

organizace NCI zveřejnila první mapy úmrtnosti na rakovinu. Cílem bylo co nejlépe

vyhodnotit zeměpisné rozložení úmrtnosti na rakovinu ve Spojených státech amerických a

identifikovat oblasti s výraznou mírou výskytu. Bratři Garlandovi (1974) z Johns Hopkins

Univerzity si všimli silného gradientu zeměpisné šířky na úmrtnost. V důsledku rakoviny

tlustého střeva (kolorektálního karcinomu) v USA zjistili, že úmrtnost byla mnohem vyšší

v severovýchodní a severní části země než na jihu a jihozápadě. Toto pozorování vedlo

k předpokladu, že rozdíly v expozici ultrafialovému záření ovlivňují hladinu vitaminu D

v organismu a jeho nízké hodnoty mohou mít za následek zvýšené riziko vzniku rakoviny

tlustého střeva. Myšlenka, že rakovina může být způsobena nedostatkem vitaminu D, byla

odvážná na rozdíl od tehdejší převládající teorie. Ve snaze otestovat jejich domněnky byl

v roce 1980 publikován článek v International Journal of Epidemiology o vztahu mezi

vitaminem D, vápníkem a rakovinou tlustého střeva. Otestovat uvedené hypotézy bylo

dalším krokem. Následovaly studie, při kterých se mužům podával per os vitamin D.

Hlavním objevem bylo, že muži kteří konzumovali minimálně 150 IU vitaminu D denně,

měli pouze poloviční riziko vzniku rakoviny tlustého střeva, než muži kteří vitamin D

konzumovali sporadicky. Později Lipkin a Newmark (1985) zveřejnili studie popisující

ochranný účinek vápníku na kolorektální karcinom v New England Journal. Studie byly

zaměřeny převážně na vápník. Význam vitaminu D byl podstatný, jelikož ovlivňuje

vstřebávání vápníku v těle. Následující výzkumy potvrdily, že vliv vápníku a vitaminu D

při snižování rizika rakoviny tlustého střeva je významný [3].
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1.2 Chemická struktura vitaminu D


[…]


volba pro obohacení vitaminu D než sýr cheddar. Charakteristickým rysem cottage sýru je

míchání odstředěného tvarohového zrna se solenou smetanou bez ztráty vitaminu D

v syrovátce [51].
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4.4 Ostatní látky přidávané do potravin

Zejména v posledních letech sílí trend přidávat do potravin další látky, například extrakty

rostlin, aminokyseliny či přímo proteiny. Jejich přídavek obvykle doprovází tvrzení, že

daná látka a potravina, která ji obsahuje, má dobrý vliv na zdraví spotřebitele. Tyto látky

jsou většinou v potravinách přirozeně přítomné, někdy se do nich přidávají ve větším

množství. V současnosti není k dispozici dostatek relevantních vědeckých studií, které by

doložily zda jsou tyto látky zdravotně nezávadné, pokud se používají ve velkých

množstvích. Proto existuje nařízení Evropské unie, které stanovuje postup pro podrobné

prozkoumání a v případě nutnosti i omezení nebo zakázání používání jiných látek než jsou

vitaminy a minerální látky, jejichž přídavek k potravinám může vést k nadměrnému příjmu

těchto látek. Za nadměrný příjem se přitom považuje spotřeba vysoce převyšující tu, která

se obvykle dá očekávat při konzumaci normální skladby stravy a která může znamenat

potenciální riziko pro konzumenty. Látky, kterých se to týká, hodnotí EFSA a rozhodnutí

o eventuálním omezení přijímá Evropská komise a členské státy při jednání Stálého výboru

pro potravinový řetězec a zdraví zvířat. Tento výbor také na základě vědeckých podkladů

od EFSA určuje minimální a maximální přídavek různých nutrientů do potravin [58].

4.5 Současný stav fortifikovaných potravin v souvislosti s vitaminem D

Jen málo potravin obsahuje vitamin D a klinické studie naznačují, že bychom mohli

potřebovat více vitaminu D, než je v současné době doporučeno k prevenci chronických

nepřenosných nemocí [59].

Vitamin D je přítomen zejména v rybách bohatých na olej, houbách vystavených

slunečnímu záření, vejcích a mléku (viz kap. 1.3). Olej z tresčích jater je bohatým

přírodním zdrojem vitaminu D, nicméně existují obavy ohledně jeho použití při vysokých

dávkách vzhledem k obsahu vitaminu A a možné kontaminaci těžkými kovy, jako je rtuť.

Obohacování potravin, jako je mléko, chléb a margarín, vitaminem D je spojeno se

statisticky významnými zlepšeními v krevním séru 25(OH) [60]. Obohacování vitaminem

D se však celosvětově liší a obsah vitaminu D v potravinách je poměrně variabilní. Kromě

suplementace vitaminem D by bylo možno dosáhnout zlepšení stavu vitaminu D také

dosažením nutričně vyváženého stravovacího schématu. V tomto ohledu je dobře známo,

že pro snížení rizika vzniku nadváhy/obezity jsou doporučovány živiny s vyšší
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antioxidační aktivitou, vitaminy komplexu B, vitamin C, vitamin E v kombinaci

se zdravým dietním režimem bohatým na ovoce, zeleninu, vlákninu, se sníženým příjmem

nasycených tuků, jednoduchých sacharidů a slazených nápojů. V poslední době řada

klinických studií ukazuje, že některé živiny mohou zmírnit oxidační poškození způsobené

znečištěním ovzduší [61].
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ZÁVĚR

Vitamin D je rozpustný v tucích a funguje jako steroidní hormon. Tělo si vytváří vitamin D

z metabolitu cholesterolu po ozáření kůže ultrafialovými paprsky B. Ukazuje se, že potřeby

lidského organismu přesahují tradičně doporučované denní dávky. Vedle dávno známé

úlohy vitaminu D při vstřebávání vápníku ve střevech a stavbě kostí ukazují klinické a

epidemiologické studie, že vitamin D dokáže snížit riziko a výskyt mnoha vážných

onemocnění, nejenom křivice a osteoporózy, ale i rakoviny, autoimunitních,

degenerativních, kardiovaskulárních a metabolických onemocnění, dále dysfunkci

imunitního systému a civilizačních chorob. Vitamin D má tak důležitý význam pro průběh

četných fyziologických a biochemických procesů v lidském těle.

Sluneční záření aktivuje v lidském organismu tvorbu vitaminu D. Práce o mnohočetných

účincích tohoto vitaminu v lidském těle se objevují ve vědeckých časopisech a jsou

námětem mezinárodních konferencí. Značným problémem je fakt, že se změnou životního

stylu a v důsledku osvěty šířící obavu z rakoviny kůže vlivem pobytu na slunci, je

v současné době populace v rozvinutých zemích ohrožena nedostatkem vitaminu D.

Pravidelnou konzumací tučných ryb a dalších přirozených zdrojů je možné zvýšit obsah

vitaminu D v organismu. V zimních měsících je proto často doporučováno preferovat

fortifikované verze výrobků navzdory jejich vyšší ceně a to především pro děti a starší

osoby, které potřebují dostatek tohoto vitaminu. Možnou variantou je suplementace

vitaminem D.
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NCI Národní institut pro výzkum rakoviny (National cancer institute)

USA Spojené státy americké (United States of America)

Per os orálně, podané ústy

IU Mezinárodní jednotka (International unit)

DBP D-vázající protein (Vitamin D-Binding Protein)

VLDL Velmi nízkodenzitní lipoprotein (Very low density lipoprotein)

PTH Parathyroidní hormon

MED Minimální erytémová dávka

MS Metabolický syndrom
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DACH nutriční standardy pro německy mluvící země

ČR Česká republika

https://www.wikiskripta.eu/w/Diabetes_mellitus_1._typu_(endokrinologie)
https://www.wikiskripta.eu/w/Diabetes_mellitus_1._typu_(endokrinologie)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
