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Oponent bakalářské práce: Ing. Soňa Škrovánková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Význam fortifikace potravin vitaminem D

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Formální úroveň a jazyková stránka bakalářské práce Markéty Tillerové je odpovídající pro tento typ
práce. V textu se vyskytuje minimální množství gramatických chyb, i když v několika případech byly
některé chemické názvy občas uvedeny s překlepy, např. provitamin D3 7-dehydrocholestetrol;
případně ne úplně vhodné formulace, jako „kostní minerál“ nebo „neprokázal žádné účinky
fortifikace na sýrové či senzorické vlastnosti“. Také není na některých stranách dodržen správný
formát v zarovnání textu a ne vždy použit trpný rod. Studentka pro práci využila dostatečný počet
literárních zdrojů, celkově 61, i dostatek cizojazyčných citací.

Celkově je práce napsána čtivě, členěna logicky s vhodným popisem témat v rámci kapitol.

Doporučila bych jen trochu rozšířit jednu z nosných kapitol věnující se fortifikaci potravin vitaminem

D. Závěr vhodně shrnuje zjištěné poznatky.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Markéta Tillerová splnila zadání bakalářské práce,

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci uvádíte, že „Ergokalciferol se vyskytuje v rostlinných surovinách, především v kokosovém
mléce“. Jak se tento nápoj vyrábí, jde opravdu o „mléko“? Není vitamin D obsažen více v kokosovém
oleji než v nápoji?

Co byste doporučila konzumovat lidem žijícím v oblastech s minimem slunečního světla po dlouhou
dobu roku, např. Inuitům, pro dostatečný přísun tohoto vitaminu?

Nebylo by vhodnější v našich podmínkách v zimních měsících místo konzumace drahých, vitaminem
obohacených potravin, přijímat vitamin v lékové formě?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce